É o

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 216/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 02 de junho de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 253/2025

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 253/2025, de autoria do Nobre Vereador
Claudemir Dorigon e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 17º Reunião Ordinária,
realizada no dia 13 de maio de 2025, informamos:

1,3, 4 e 5 - A Secretaria Municipal de Saúde realiza durante a semana, ações
para vigilância e controle do mosquito Aedes aegypti, vetor da dengue. Seguem abaixo as
principais ações realizadas e intensificadas desde o início de 2025:

- Visita a imóveis (casa-a-casa) para vistoria, controle de criadouros e

orientação aos munícipes;
- Bloqueio-Controle de criadouros e Bloqueio-Nebulização (costal) em áreas

de transmissão comprovada de dengue;
- Nebulização com equipamento veicular para controle de mosquitos adultos

(popularmente chamado de fumacê);
- Instalação de Estações Disseminadoras de Larvicidas (EDL) em bairros

classificados como alto risco;
- Atendimentos de Ouvidorias, Protocolos, Denúncias e Demandas da

população;
- Ações de informação, educação e comunicação: palestras, mutirão e

panfletos distribuídos;
- Monitoramento entomológicosemanal com uso de Ovitrampas;
- Pontos Estratégicos: Intensificação das vistorias em locais com alta

probabilidade de encontrar larvas de Aedes aegypti;
- Imóveis Especiais: Intensificação de vistorias em locais com grande circulação

de pessoas (escolas, mercados, shoppings, unidades de saúde);
- Intensificação das reuniões do Centro de Operações de Emergência:

Arboviroses - para ações conjuntas;
- Lei Nº 4657 de 2024 - Implementaçãode nova lei sobre ações fiscalizatórias

de prevenção de combate às arboviroses,
- Incremento de RH - Incremento das equipes de nebulização costal e

Contratação de Agentes de Controle de Endemias.
2 - Sim. As ações são previstas no Plano Anual de Vigilância e Controle das

Arboviroses Urbanas e planejadas por meio do Centro de Operações de Emergência - COE-
Arboviroses.

6 e 7 - Abertura de Anexo para atendimento de casos de dengue no Pronto
Socorro Afonso Ramos, que conta com dois médicos realizando atendimento, além de técnico
e enfermeiro. Local conta com entrada independente, triagem e recepção dedicados. Já no
Pronto Socorro Edison Mano houve ampliação de médicos e equipe, além da criação de nova
sala de hidratação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
   Secretário Municipal de Governo CAMARA MUNICIPAL DE| .xaa-

p S. BARBARA DOESTE |,mo
. To) ,

À Sua Excelência o Senhor SN ORE 02/06/2025UN
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 2a ORA: 14:17 o,

. - o 5 a em |

Presidente da Câmara Municipal os Autoria, SeoreteriaMonirical de Gosnias
Santa Bárbara d'Oeste-SP O Assunto: Requer informações sobre as |

EN medidas tomadas com relação à dengue
D+ em Santa Bárbara d Oeste.

Chave: S9EDGE
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 1.. Q Ela

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000